1

令和２年度第４回歯学部教授会 議事要旨

日  時  令和２年６月１７日（水）

      １５時３０分～１６時５５分

場  所  医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室 （旧歯学部大会議室）

[出席教授]  １６名
[欠席教授]    ２名

[事務部出席者]

事務部長，総務課長，学務課長，総務課課長代理，学務課課長代理，庶務係長，企画法規係長，

人事係長，経理係長，予算係長，予算係主任，歯学教務係長，学生支援係員，庶務係員

・議事に先立ち令和２年度第３回歯学部教授会（令和２年５月２０日(水)開催）議事要旨が確
認された。

Ⅰ 議   題

第５号議案 学籍異動（休学）について

  教育委員長から，本件について，資料に基づき学生１名の休学について説明があり，種々意

見交換の後，審議の結果，承認された。

第６号議案 入試に関する申合せの一部改正について

  入試諮問委員会副教育委員長から，本件について，資料に基づき 2021 年度入試区分変更並び

に国際バカロレア入試の選抜方法変更による申合せの一部改正ついて説明があり，審議の結果，

承認された。

第７号議案 令和元年度決算書（案）について

  副学部長から，本件について，資料に基づき令和元年度決算書（案）について説明があり，

審議の結果，承認された。

第８号議案 令和２年度予算配分書（案）について

  副学部長から，本件について，資料に基づき令和２年度予算配分書（案）について説明があ

り，審議の結果，承認された。

第９号議案 令和３年度概算要求（基盤的設備）関連資料の提出について

  学部長から，本件について，資料に基づき令和３年度概算要求（基盤的設備）として「在宅

ＡＩ歯科診療システム」の導入について説明があり，審議の結果，承認された。

2

第１０号議案 令和２年度経営戦略経費（学長裁量経費）の提出について

  学部長から，本件について，資料に基づき令和２年度経営戦略経費（学長裁量経費）として

「新型コロナウイルス感染症に対する歯学部実技実習環境整備」について説明があり，審議の

結果，承認された。

Ⅱ 報告事項

１．第３回歯学部教育委員会（令和２年６月９日開催）

   教育委員長から，本件について，資料に基づき「歯学部教育設備に関連する要望調査」を

実施すること。歯科医師国家試験の分析を実施したこと等について報告があった。

２．第２回歯学部入試諮問委員会（令和２年６月１０日開催）

   入試諮問委員会副教育委員長から，本件について，資料に基づき「2021 年度入試（2020 年

度実施）の入試区分の変更にかかる申合せの改正」、「令和３年度大学入学共通テストの志願

者数の割当等について審議したこと。また、本年度のオープンキャンパスの実施方法等につ

いて検討している旨などの報告があった。

 ３．第２回歯学部ＦＤ委員会（令和２年６月５日開催）

   ＦＤ学生委員会委員から，本件についてはメール会議にて審議しており，令和２年度歯学

部 FD活動の見通しとして７件の企画を計画している旨，資料に基づき報告があった。

４．第３回歯学部学生委員会（令和２年６月２日開催）

   学生委員長から，本件について，資料に基づき①令和２年度鹿児島大学歯学部後援会役員

会・総会、②各学年担任（教員）と各学年委員（学生）との面談、③令和２年度桜ヶ丘地区

学生駐車場の利用、③歯学部講義・実習棟１階学生更衣室改修計画、④F ゲート（学生駐車

場入口）への監視カメラの設置、⑤新型コロナウイルス感染症への対応等について報告があ

った。

５．歯学部業績集作成における研究者情報管理システム(DB-Spiral)使用について

   研究体制価委員長から，本件について，資料に基づき令和元年度（2019 年度）の業績集の

作成にあたり、研究者情報管理システム（DB-Spiral）への入力について情報提供への協力依

頼について報告があった。

６．第１回歯学部運営会議（令和２年６月１５日開催）

   学部長から，本件について，今回の議題で提案した①令和元年度決算書（案）、②令和２年

度予算配分書（案）の審議状況の報告が資料に基づきあった。

７．第３回歯学部企画委員会（令和２年６月１５日開催）

   学部長から，本件について，今回の議題で提案した①令和３年度概算要求関連資料の提

  出（基盤的設備），②令和２年度経営仙楽経費要求書の提出、③本学ウェブサイトへの広告及

3

びネーミングライツを利用した教育研究環境基盤の強化」についての審議状況の報告が資料

に基づきあった。

８．第３回歯学部基金運営委員会（令和２年６月１５日開催）

   学部長から，本件について，①歯学部講義実習棟１階学生ロッカー室の改修，②歯学部基

金への寄附促進のための方略等についての審議状況が資料に基づき報告があった。

９．令和２年度国公立大学歯学部長・歯学部附属病院長会議 2020 年度第１回懇談会（令和２年

５月２８日開催）

   学部長から，本件については，Ｗｅｂによる会議で議題等については，「新型コロナウイル

ス感染症対策が主な事項であった旨資料に基づき報告があった。

（説明不要・資料掲載のみ）

１０．令和２年度第１回歯学部研究体制委員会（メール会議 令和２年６月１１日～１２日開催）

   研究体制委員長から，本件について，資料のみによる報告ある旨説明があった。

１１．令和２年度第３回歯科医師臨床研修担当者会議（令和２年６月４日日開催）

   担当副学部長から，本件については，資料のみによる報告である旨説明があった。

Ⅲ その他

  なし

  次回教授会 （定例）令和２年７月２２日（水）歯学系会議終了後～